
34 ISSN 1677-7050 2 Nº 98, quarta-feira, 23 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052300034

Nº 885 - Exonerar do Cargo de Direção de DIRETOR DE ACAO
INTERCULTURAL, CD-03, DO(A) PRÓ-REITORIA DE
EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS desta Universidade,
o(a) servidor(a) AMINTAS LOPES DA SILVA JUNIOR, matrícula
SIAPE nº 2112578, a partir da data de publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União.

Nº 886 - Nomear o(a) Professor do Magistério Superior EVALDO
GOMES JUNIOR para ocupar o cargo de direção de DIRETOR DE
ACAO INTERCULTURAL , CD-03, DO(A) PRÓ-REITORIA DE
EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS desta Universidade, a
partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

Nº 888 - Designar o(a) servidor(a) RENATA MATOS DE SOUZA,
matrícula SIAPE nº 1699990, ocupante do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, para exercer a função gratificada de CHEFE DE
DEPARTAMENTO DE BIBLIOTECA , FG-02, DO(A)
INSTITUTO DE ESTUDOS DO XINGU desta Universidade, em
regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da
Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA Nº 409, DE 16 DE MAIO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de atribuições regimentais e
considerando o Art. 95 da Lei 8.112 de 1990 e o Decreto nº1.387/95,
alterado pelo Decreto nº2.349/97, Decreto 5.707/06 de 23/02/06 e
Portaria MEC nº404/09, e considerando o processo 23085.004091/2018-
01, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Murilo Antônio
Rocha, SIAPE 6389933, no período de 28/05/2018 a 31/05/2018, para
participar do 19º Congresso Efort, em Barcelona/Espanha, com ônus
limitado.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2018

A VICE-REITORA, PRO TEMPORE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso
de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de
julho de 2010, e a Portaria nº 628, de 16 de maio de 2017, publicada
no DOU de 17 de maio de 2017, do Ministério da Educação,
resolve:

Nº 576 Art.1º Designar a servidora MONICA SARAIVA ALMEIDA,
matrícula SIAPE: Nº 2182492, para assumir a Superintendência de
Gestão de Pessoas, código CD-03, nos afastamentos ou impedimentos
legais e regulares do titular, ANTONIO ADRIANO SEMIÃO
NASCIMENTO, matrícula SIAPE: 2144663.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 578 Art.1º Designar o servidor LOURENÇO OCUNI SÁ,
matrícula SIAPE: 1826535, para assumir a Diretoria do Instituto de
Ciências Exatas e da Natureza, código CD-3, por motivo de férias da
titular, LIVIA PAULIA DIAS RIBEIRO, matrícula SIAPE: 1555831,
nos períodos de 20/05/2018 a 03/06/2018.

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir do dia
20/05/2018.

Nº 580 Art.1º Dispensar, a servidora FRANCISCA AMALIA
CASTELO BRANCO, matrícula SIAPE nº 2320318, da função
Gerente da Divisão de Elaboração de Editais e Apoio Administrativo,
código FG-01, ficando a servidora MARCIA REJANE
DAMASCENO DIAS, SIAPE 2891408 designada para assumir a
referida função.

Art.2º Revogar a Portaria GR nº 556, de 17/05/2018.
(Processo nº 23282.005215/2018-94)

Art.3º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação.

Nº 581 Art.1º Designar o servidor LOURENÇO MARREIROS
CASTELO BRANCO, SIAPE: 2150836, para exercer a função de
Gerente da Fazenda Experimental Piroás, código FG-01,
dispensando-o da referida função interina. (Processo nº
23282.005169/2018-75)

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação.

Nº 582 Art.1º Nomear a servidora RENATA AGUIAR NUNES,
matrícula SIAPE nº 2036061, para exercer o cargo de Diretora da
Diretoria de Regulação e Controle Acadêmico, código CD-03,
exonerando-a do referido cargo interino. (Processo nº
23282.005279/2018-15)

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir da sua
publicação.

Nº 583 Art.1º Nomear a servidora MARIA DO SOCORRO
CAMELO MACIEL, matrícula SIAPE nº 1982003, para exercer o
cargo de Pró-Reitora de Políticas Afirmativas e Estudantis, código
CD-02, exonerando-a do referido cargo interino. (Processo nº
23282.005277/2018-69)

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir da sua
publicação.

Nº 584 Art.1º Nomear o servidor RAIMUNDO HERICKSSON
PAIVA REBOUÇAS, matrícula SIAPE nº 2171658, para exercer o
cargo de Coordenador de Políticas Afirmativas e Estudantis, código
CD-04, exonerando-o do referido cargo interino. (Processo nº
23282.005278/2018-42)

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir da sua
publicação.

PROFA. LORITA MARLENA FREITAG
PA G L I U C A

Vice-Reitora no Exercício da Reitoria

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2018

A VICE-REITORA, PRO TEMPORE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso
de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de
julho de 2010, e a Portaria nº 628, de 16 de maio de 2017, publicada
no DOU de 17 de maio de 2017, do Ministério da Educação,
resolve:

Nº 585 Art.1º Dispensar o servidor JOHN HEBERT DA SILVA
FELIX, matrícula SIAPE nº 1889142, da função de Coordenador do
Curso de Graduação em Engenharia de Energias, código FCC,
ficando a servidora SILVIA HELENA LIMA DOS SANTOS, SIAPE
nº 2154896, designada para assumir a referida função. (Processo nº
23282.005170/2018-48)

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação.

Nº 586 Art. 1º Designar a servidora ELIANE COSTA SANTOS,
matrícula SIAPE nº 2417498, para assumir a função de Chefe do
Setor de Promoção de Igualdade Racial, vinculado à Coordenação de
Políticas Afirmativas, código FG-04. (Processo nº
23282.001850/2018-60)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação.

Nº 587 Art.1º Designar a servidora CLEIDE MARIA DA SILVA
LEITE, matrícula SIAPE nº 1057341, para exercer da função de
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Química, código FCC, no
biênio 2018-2020, dada sua eleição em conformidade com o edital
ICEN nº 002/2018. (Processo nº 23282.004749/2018-66)

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação.

Nº 588 Art.1º Designar o servidor MICHEL LOPES GRANJEIRO,
matrícula SIAPE nº 1960793, para exercer da função de Coordenador
do Curso de Licenciatura em Física, código FCC, no biênio 2018-
2020, dada sua eleição em conformidade com o edital ICEN nº
002/2018. (Processo nº 23282.004746/2018-50)

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação.

Nº 592 Art.1º Designar o servidor JOÃO FRANCISCO DA SILVA
FILHO, matrícula SIAPE nº 2069680, para exercer da função interina
de Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática, código
FCC. (Processo nº 23282.004746/2018-50)

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação.

Nº 594 Art.1º Designar a servidora TAHISSA FROTA
CAVALCANTE, SIAPE: 2053154, para exercer a função de
Coordenadora do Mestrado Acadêmico de Enfermagem, código FCC,
dispensando-a da referida função interina. (Processo nº
23282.003820/2018-26)

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação.

LORITA MARLENA FREITAG PAGLIUCA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

DESPACHO DO REITOR

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, Autoriza o afastamento do país
de:

DANIELLE GONÇALVES DE OLIVEIRA PRADO,
Professor do Magistério Superior, no período de 04/07/2018 a
15/07/2018, para participar, apresentando trabalho, na "XXIX
International Biometric Conference", na cidade de Barcelona,
Espanha, com ônus limitado (Processo n° 23064.012451/2018-88);

JOÃO CARLOS ROSO, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, no período de 29/05/2018 a 08/07/2018, para
participar de Programa de Capacitação "Lean Manufacturing"
promovido pela Reanult Nissan Consulting e a Universidad de
Valladolid, na cidade de Valladolid, Espanha, com ônus limitado
(Processo n° 23064.012382/2018-11).

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 231, DE 22 DE MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, e no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e
conforme consta no processo nº 15169.100061/2018-68, resolve:

Dispensar, a pedido, DANIELE SOUTO RODRIGUES
AMADIO, CPF nº 105.737.687-65, do mandato de Conselheiro,
representante dos Contribuintes, junto à Primeira Câmara da Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 232, DE 22 DE MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, e no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e
conforme consta no processo nº 15169.100061/2018-68, resolve:

Dispensar, a pedido, DANIELE SOUTO RODRIGUES
AMADIO, CPF nº 105.737.687-65, do encargo de Vice-Presidente da
Primeira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 204, DE 21 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 392, de 14 de julho de 2009, alterada
pela Portaria MF nº 100, de 28 de março de 2017, e demais
informações que constam do Processo SEI nº 17944.103930/2018-02,
resolve:

Art. 1º Designar os servidores LUCIANO MOURA
CASTRO DO NASCIMENTO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, Matrícula SIAPE 02099539 e VERA LUCIA ARAUJO DE
ALENCAR PORTUGAL, Auditor Federal de Finanças e Controle,
Matrícula SIAPE 00161237, para, nesta ordem e sucessivamente,
substituírem o Coordenador-Geral de Contabilidade da União, da
Subsecretaria de Contabilidade Pública, da Secretaria do Tesouro
Nacional, Código DAS-101.4, em seus afastamentos ou
impedimentos legais e eventuais e na vacância do cargo.

Art. 2º Fica revogada a Portaria SE/MF nº 977, de 8 de
novembro de 2017, publicada no DOU nº 215, Seção 2, página 34, de
9 de novembro de 2017.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 205, DE 22 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 427, de 9 de outubro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2017,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº
8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº
9.144, de 22 de agosto de 2017, e ainda, o § 7 do art. 66 da Lei
nº 13.502, de 1º de novembro de 2017, em conformidade com o
art. 2º da Lei nº 9.007, de 17 de março de 1995, e demais
informações que constam do Processo nº 00223.100090/2018-51,
resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor MARCELO LUIZ
AGUIAR, matrícula SIAPE nº 0666057, pertencente ao Quadro de
Pessoal deste Ministério, para perceber a Gratificação Temporária
das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração
Pública Federal-Gsiste, Nível Intermediário, no Ministério da
Transparência e Controladoria-Geral da União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão
requisitado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-23T00:03:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




